triduo poſt festum Philippi & Jacobi transmiſſæ: At Geldro ad omnia tergi versanti addidit tertias literas, quibus ſpondet ſe poſt festum D. Michaëlis venturum Coloniam cum comitibus, Godeſrido Seinenſi, Ottone Ravensbergenſi, & Simone de Lippia, fratre Bernardi Episcopi; rogaque Reinaldum Gelriae Comitem, ut ipſe viciſſim cum Wilhelmo Hollandiae, Gerhardo Juliacensi, & Adolpho Montium Comite adſit Colonie ad præſtitutum diem; ibi quidquid hi arbitri de paſta per Trajectenſem Episcopum ſtatutis deci- ſuri ſint, ſe ratum habiturum; interim captivi utriusque nec ſine litro ſolvan- tur, maneante 500 marce, quibus Geldro ob Bredevordiam Ludovicus obſtriectus ſit. Veneritne Coloniam Gel- der, haud comperrum, id tantum Mo- naſterienses quidam fasti memorant, poſt biennium dénum bellum hoc ſo- pitum eſſe, Stationamque & circum- poſititas Bredevordia poſſeffiones agro- rum ceſſiſſe Monasteriensi, Geldro ve- ro arcem Bredevordianam. Tradu- cuntur paſſim ex ævo illo Episcopi a ſcriptoribus noſtrorum temporum tan- quam ad aliena a munere ſacro bella proruperint, ac ſpoliis aliorum Episco- patus auxerint. Sed hi parum memo- res, quibus injuriis laceſſi, & qua ne- cefitate adaucti, inviſique ad arma pro- trahi ſint, quando alterutrum neceſſe erat, aut correptis armis ſe tueri, aut omnia Episcopatus bona vicinorum Co- mitum rapinis permittere. Tam illi iniquis oculis aſpiciebant Episcoporum patrimonia per Westphaliā & Saxo- niā, Caroli M. ceterorumque exinde Cæſarum liberalitate auēta, quam infa- tiabilis eorum erat cupiditas, donec fatali noſtro ævo omnia hærefi in ſpo- lium venirent.

Haud alia ex hoc anno memoria
Bernardi Episcopi noſtri, quam quod
pacis iuſtique amans item inter Lem-
govienſes & Gerdienſes Cenobii Virgi-
nes componuerit; facta nimirum erat
venditio bonorum Lemgovienſibus
cum danno Gerdienſum; ut parti utri-
que ſatisficeret, ipſe Episcopus ex ſuis
bonis dāmmum prædiſ donatione com-
pensavit Gerdienſibus. Adeo Ecclesiæ
ſuæ, quam ſacris Virginibus Deo fa-
mulantibus detrahi maluit. Qua ſupe-
re tabula extant pridię natalis Virginis
A a 2 multis

* Gronlo.
nunc Grolle
oppidum.

Lis inter
Lengovi-
enes &
Gerdienſes
exorta a
Bernardo
Ep. com.
ponitur.

multis testibus, assensuque Capituli comprobatae. Atque ut urbium suarum fidem sibi astringeret, Brakelenſibus haud secus quam aliis privilegia jam tertio instauravit.

Per id tempus Susati concessit naturae Bruno de Warendorp, nobili Wa-

rendorpiorum familia ortus, ex qua ad sacram D. Dominici familiam transiit: Mors Bruno de Warendorp, domini de Warendorp, dicitur D. dominici.

vir cum per omnem vitam ferrea ad

corpus catena adstricta, tum magnis

virtutibus conspicuus, & fama sancti-

tatis apud superstites celebratus.

Annus Christi 1326.

Joannis XXII. Pont. 10. Ludovici Reg. 13.

Bernardi V. Ep. Pad. 6.

*Rebdorf. in
annal.
Albert.
Argent.
Italia quis
dam rebel
les proceres
Ludovi
cun ad se
invitant.*

Prospere interea tenebatur Imperium a Ludovico Rege. Quippe etiam Friderico amulo quiescente, pulso in exilium Rudolpho Palatino, & compreso Henrico Colonensi Archiepiscopo, omnia ad unius Rectoris fortunam ac potentiam se convertere. Qua postquam in Italia cognita, Galeatus Vice Comes Mediolanensis, ceterique Lombardiae praefecti, ac Gibellinae factionis proceres, a Cardinalibus Pontificis Legatis, ut præferebant, exagitati, invitere Ludovicum Regem in Italiam. Quam in rem Ludovicus Spiræ comitia Principum indixit; ubi cum de itinere in Italiam institendo sententias procerum rogasset, dissuasare plerique cum Balduino Trevirensi Archiepiscopo, ne id citra Pontificis assensum & auctoritatem attentaret.

*Quies a
bellis West
phalia.*

Tandem & hic annus vacuus a bellis Westphaliae obtigit, quo Engelbertus Comes Marcanus turbo popularium Romam profectus: & Henricus Colonensis Archiepiscopus, ordinesque Ducatus Westphaliae fœdus pepigere cum Trevirensi urbe, simulque Archiepiscopus in gratiam redit cum Colonensibus. Exhaustus præterea belli impensis Ludovicus Monasteriensis Episcopus, utrumque judicium, tam quod in primaria urbis parte, quam quod trans aquas in celebri parochia habebat 286 marcis pignori dedit Burchardo Clehorstio, nobili ac potenti viro; ea ramen lege, ut in capitali sententia nihil ageret sine Episcopi assensu.

Ad hunc modum Bernardus quoque Episcopus duas partes castrorum Furstenbergensis, quod a diversis Episcopi castrensis insidebatur, tutelæ causa adverfus Hassiam & Waldeensem comitatum 380 marcis, quarum fin-

gula decem & octo solidos penderent, Joanni & Wilhelmo de Vernede militibus oppignoravit; idque ex consensu Capituli factum, quod ea pecunia summa in debita, que superiores Episcopi contraxerant, exsolvenda, quæque in utilitatem Ecclesie conversa sit, uti prolixis hæc literis festo D. Agathæ die confignatis extant.

Aliis deinde tabulis, festo Epiphaniae confessis, Bernardus Episcopus castrum & oppidum Calenberg Papenheimis militibus, uti ab Ottone Episcopo feudi titulo accepisse supra diximus, confirmat, ea lege, ut fidem & obsequium more Castrorum præstent: castrum haud secus, quam alias Episcopi munitiones defendant; patet atque ad omnem ingressum. Hujusmodi enim castrenses milites, haud secus quam ceteros vasallos, ex concessis clientum beneficiis & agrorum possessionibus Episcopi ad omnem militiae usum expeditos habebant; castraque hæc more antiquorum Saxonum in editis abruptisque mortibus præmunita copta, maxime ex quo hæc tumultuaria ac civilia bella per dissidia regni aut Cæsarum debilitatem invaluerant; unde & patrimonia Episcoporum magnopere ex his Castrorum & Vasallorum impensis attenuari necesse fuerit.

Magnificum per id tempus Xenodochium Paderbornæ erat ante portam occidentalem ad ipsa urbis mœnia, consulum ac civium liberalitate conditum, comprehensumque parochia forensis Ecclesie; cui Bernardus Episcopus, rogatu Consulum ac Senatorum, proprium sacerdotem imposuit, absolutum ab omni jurisdictione Archidiconi, cum omni Parochi potestate in administratione sacrorum, implorato ad id etiam Forensis Ecclesie consensu; jus vero

*Xenodo
chium Pader
born. prop
rium sa
cerdotem im
ponit.*

*Abbatum
& Cenobium Hel
wardeshu
fanum ac
obsequiu
complici*

*Albert.
Argent.
Rebdorfus
in annal.
Trisheim.
Blondus.
Nauclerus.
Osnaburgius.
Lerwaldus.
Civis.
Bishem.
Ludovici.
R. in Ital
am profec
tio & co
ronatio
Mediolani.*

verò nominandi ejusmodi sacerdotem, procurationemque bonorum penes Magistratum perpetuo esse voluit. Id vero Xenodochium cum sacra aede per injurias temporum & prolatae urbis pomaria ita subversum est hæresis tempore, ut ne vestigia quidem, præterquam in his Episcopi tabulis, supersint: modo propugnaculum, a Ferdinando Episcopo erectum locum ejus occupat, repertaque tum fuere rudera facelli & domus.

Juris præterea sacri constans affer-
Abbatem & Cenobi-
tor Bernardus, Helmwardeshusani
um Helm-
wardeshus-
fum ad
Imperiale Monasterium, sed intra ju-
risdictionem Episcopi Paderbornensis,
e quo Abbas se suosque subtrahere sæ-
pe tentarat, Bernardus per sententiam
superioris judicis, intentisque armis
ad obsequium compulit, iussitque 8
Idus Martii se ad confirmationem obti-
nendam fitere. Par Episcopo Pader-
bornensi jus fuit in ipsum Abbatis ad-
jacentis oppidum, civesque Oppidi,
haud fecus quam alii diœcesis nostræ
fidem jurabant Episcopo: quanquam
armis ad id sæpe adiendi fuerint.
Valuit id ad Ericum Episcopum,
quo tempore Abbas & Monachi pro-
fugi e Cenobio simul ad hæresin defi-
vere. Erico Episcopo nostro Mona-

sterium occupante; dum postremum
Abbas, duxa uxore, se in tutelam
Landgravii daret, eique Monasterium
venderet; quo ille fallaci titulo per vim
omnia occupavit. Sed hæc tempori
memoranda plenius.

Rursus hoc anno Bernardus Episco-
pus beneficus in Abbatem & Cenobi-
um Campi Marie, largos ei decima-
rum proventus donavit, quos Simon
Comes Lippiensis feudi nomine ab Ec-
clesia Paderbornensi in Parochia Her-
vordiensis tenebat, cesseratque ultro Epi-
scopo fratri. Iussus tamen Abbas cen-
tum marcas in compensationem Eccle-
siae Paderbornensi rependere; id quod
ternis hoc anno literis transactum est.
Sane quantum ex his aliisque innume-
ris antiquitatum literis mihi aestimare fas
est, Carolus M. non modo per dice-
sin, sed quanta etiam latitudine jurisdi-
ctio sacra se per vicinas Hassiae regiones,
& Comitatum Lippensem, Ravens-
bergensem, aliasque exporrigit, deci-
mas Episcopo & Paderbornensi Eccle-
siae attribuit. Amplum & opulentum
patrimonium, quod tamen magnam
partem cessit postea nobilibus & Comi-
tibus, aliisque potentioribus viris seu
libera donatione, seu feudi titulo: cum
eorum ope, atque armis Ecclesia ad-
versus hostes suos defendenda esset.

Annus Christi 1327.

Joannis XXII. Pont. II. Ludovici IV Reg. 14.
Bernardi Ep. Pad. 7.

Ludovicus Rex inde, pothabitus
procerum consiliis, iter in Italiam su-
cepit. Ac Regem aſſetati Comites
quidam ac Dynastæ, Reinaldus Gelriae,
Wilhelmus Julianensis, Theodoricus
Cliviae, Adolphus Montium Comites;
quorum auxiliis exercitus contractus,
quo regiam aliquam dignitatem repræ-
sentaret. Ceterum nec Principes, nec
Episcopi ritu veteri comitati; sed eo
quietior Westphalia, postquam turbida
illa Comitum capita peregre abiere.
Engelbertus Marcanus jam priori anno
Romam profectus erat, sollicitatum
pro filiis locum inter Canonicos Coloni-
ensis & Leodiensis Ecclesiae. Wilhel-
mus Hollandiae Comes cum 800 equi-
tum agmine se quidem obtulit in comi-
tatum; sed ille prius Avenionem mis-
sus ad Joannem Pontificem sibi recon-

ciliandum, quem Pontifex minis ana-
thematis intentatis redire jussit; qui
proinde salutato Francorum Rege in
Hollandiam re legit iter. Interim Lu-
dovicus in Italiam progressus, adjutus
que dissidentium a Pontifice procerum
copiis & pecunia, Mediolani in aede D.
Ambrosii una cum Margaretha conju-
ga a Joanne Archiepiscopo corona ferrea
in signitur. Rebus per Lombardiam
compositis, sub finem anni Romani in-
vitatus processit. Pontifex, ne Ludo-
vicus voti compos fieret, interdicto
subjicit omnes urbes, quotquot Ludo-
vicum recepturae essent. Magna id
offensione & turbatione factum, quod
interdicto illo Imperiales urbes per
septendecim annos afflictae.

Cæterum hoc anno Matthias Mo-
guntinus Archiepiscopus, vir religione
& sapi-

ua
Mors Bru-
ronis de
ad Waren-
dorp Do-
nis
minicani.
ti-

Et Caſtri
Calenberg,
uſum Mili-
tia tribus de Pa-
pil- penheim
ki- confirmat.

Albert.
Argent.
Rödorſius
in annual.
Trithem.
Blondus
Naclerius
Onophrius
Levoldus
Chron.
Bohem.
Ludovici
R. in Itali,
sim profec-
tio & co-
ronatio
Mediolani.

Xenodo-
chio Pader-
born. pro-
prium fa-
cerdotem
imponit.

Decimas
quasdam
in parochia
Hervordi-
ensi Ceno-
bio Mari-
enfeldensi
donat.

Synodus
provincialis
Moguntina.

& sapientia inter omnes Germaniae præstiles spectabilis, Moguntiae provinciale synodum indixit; ad quam cum omnes suæ metropolis Episcopos invitarit, tum Bernardum Episcopum nostrum aut per se, aut Legatos interfuisse certum habeas. Ea in synodo, quæ Episcorum provincialium & Abbatum presentia celebris fuit, multæ, ut inquit Trithemius, constitutiones pro utilitate Ecclesia sunt editæ, quæ tamen injuria temporum ad nos minus pervenere. Ac præclare tum adhuc agebatur, cum provinciales illæ synodi, & Episcorum congressus celebrabantur; tanto citius ac pejus descitum in pravos mores, & haeresis præludia, ex quo ejusmodi synodi ad conservandam Cleri populi disciplinam intermitti cœperunt.